tores, ut captivos suos de carcere imperatoris eriperent, Guidonem Cremensem receperunt apud Sanctum-Petrum in regione trans Tiberim, et iuratoria cautione securitate prestantes, Romani vero ei nunquam subjicere potuerunt, et (ut opinor) nec voluerunt. Novi vero senatores domino Alexandro facient fidelitatem, et (ut creditur) auctore Deo, schismati finem dabunt. Hoc enim diutius tractatum est, et multis firmatum juramentis ». Haec ibi de rebus Urbanis. At rursum de papa in atia Epistola hoc eodem anno data ad episcopum Pietaviensem<sup>1</sup> : « Dominus papa receptis nuntiis qui Constantinopolim profecli fuerant, cum muneribus et honore, et similiter legatis regis Siculi, prosperatur in viis Domini, moram faciens Beneventi ». Hactenus Epistolaris historia de rebus anni hujus.

65. *Alexandria civitas aedificata.* — Quid praetera Longobardi, pulso Friderico, ad gloriam Alexandri Catholicae Ecclesiae orthodoxi Pontificis operati sint, in rebus gestis ejusdem papæ ita describitur : « Anno igitur Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo octavo, ipsis kal. Maii, Pontificatus domini Alexандri anno nono, Cremonenses cum Mediolanensis et Placentiniis in manu valida pariter convenerunt contra rebellionem Papiensem et marchionis Montisferrati, ad villam que dicitur Rovereta, ubi ad honorem Dei et B. Petri, et totius Lombardiae, construenda civitatis ambitum designarunt, et locum ipsum spatiose fossato clauerunt. Convenerunt ergo ad habitandum illic cum familiis et omnibus bonis suis universi qui morabantur in circumpositis villis, videlicet, in Marengo, Garundio, Foro, Bergalis, Sivilla et Sebastia, et repente facta est civitas magna et fortis. Ut autem gloriosior ubique haberetur atque famosior, placuit omnibus, ut ipsa civitas pro reverentia B. Petri et papa Alexандri, in perpetuum nominaretur Alexandria. Est autem positâ civitas ista in terra amoena et fertilissima secus stratum publicam, immuta undique tribus fluiis, et abundans bonis plurimis. Et in primo quidem anno habitatores ejus inter milites, equites, et pedestres bellicosos usque ad quindecim millia excrevisse asserrebauntur. In sequenti quoque anno ejusdem civitatis, consules ipsius civitatis ad præsentiam domini Alexандri Pontificis venerunt Beneventum, offerentes ei, et per eum sancte R. E. ipsam civitatem in jus et proprietatem; eamque tribulariam B. Petro sponte fecerunt. Insuper ipsi et successoribus suis, quæ juraverant, ea annis singulis consulatus et populus Alexандrinus sponderunt, quod innovare deberent. Quibus sic peractis, consules ipsi cum gratia et exultatione, ac benedictione ipsius Pontificis ad propria, auctore Domino redierunt ». Haec de his ibi. Que quidem hactenus nunquam facta memini me legisse, ut in honorem cuiuspiam quamvis laudatissimi Romani Pontifici-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. VII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CV.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. XXVI.

cis civitas conderetur ab exteris, ejusque nomine vocaretur. Ita quidem usitato more, ut vexationibus magis virescat Ecclesia, et depressionibus exaltetur. Ut de Friderico illud Davidicum omnium ore versetur<sup>1</sup>: « Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet, desiderium peccatorum peribit », quod conceperat potiunde Italiae, quam jam e manu ejus effluxisse vidisset.

66. *Aliæ legationes regis Angliae et S. Thomæ ad Alexandrum III.* — Ad postremum vero in fine anni hujus præter alios antea hoc anno missos, Angliae rex ad Alexandrum papam duos nuntios seorsum misit, nempe Reginaldum et Joannem decanum Saresberienses; sed et eodem tempore ipse Thomas Romani misit nuntios suos Alexandrum et Joannem, ad quos scribens, monuit de perfidia Reginaldi nuntii regis Angliae dicens<sup>2</sup>: « Contra adversarios nostros cautelam et continuam vigilantium habeatis, et præcipue aduersus illum spurium, forniciarium, et Ecclesiastice pacis inimicum, sacerdotis filium Reginaldum de Saresberia, qui personam nostram, in quantum potest, diffamal ubique et deturpat, dicens nos profidores esse, et sibi fidem nostram dedisse, quod patrem ejus non laderemus in aliquo ». Et paulo post: « Dicit etiam quod si dominus papa decederet, faceret nos deleri de libro vite, jactitans curiam Romanam ita venalem esse, ut intervenientibus muneribus, quidquid velit possit impetrare. Suggessit etiam regi Anglorum hujusmodi petitiones facere domino papæ, ut alii cui episcopo in Anglia committeret auctoritatem coronandi filium ipsius regis, et consecrandi episcopos, ut vel sic dominum papam deciperet. Cui cum respondisset rex, se, ut credebat, a domino papa petitiones illas non posse impetrare, respondit Reginaldus: Dominus papa non stolidus et fatus agit, si petitionibus tuis satisficerit ». Haec de nuntio regis. Ex his videoas, lector, quale genus hominum detrahere et obloqui soleat R. E. Pontificibus. Alterum vero nuntiorum Joannem decanum Saresberie isto nequiorem fuisse, que de eo sunt dicta, superius docent. Quanam autem essent ejusmodi petitiones regis, et quanta instantia eas exposceret, el quod quantitas intercessoribus, dicetur interius suo loco. Constat insuper eundem regem in fine pariter anni hujus per legatos suos sollicitasse civitates omnes, que federe juncte erant Alexandro Pontifici, ingentemque sparsisse in eas pecuniam, regemque Siciliae permovendum enrasce, et nobiliores Romanorum, ut omnes intercessores apud Pontificem essent, ut contra sanctum Thomam suas obtineret petitiones. Quid autem egerit Alexander, audies anni sequentis exordio.

67. *Congressus regis Angliae cum S. Thoma coram rege Francorum, a quo prius derelictus, deinde benigne receptus S. Thomas.* — Inter hac

aulem rex Francorum, ubi legati re infecta ex Gallia recesserunt, reassumens collapsum negotium, studuit ad mutuum colloquium congregare regem Anglorum et sanctum Thomam, se præsente; sic sperans posse eos simul pacis fœdere copulare. Quid eo congressu factum sit, in Quadripartita in fine libri secundi exacte describitur; et quod ista desiderari viderentur in Epistolis, collector earum, ne his caret Epistolaris historia, ante ipsas ista præmittit: « Sequentes vero Epistolæ singulæ, singulis locis ita sunt manifeste usque ad exitum tolius negotii, quod minus egere videantur historiali adminiculo, eo excepto, quod factum est in colloquio ». De quo ista in Quadrilogo, sive Quadripartita ex Hereberto: « Dominus autem rex Francorum videns dominum papam de pace sollicitum, tanquam filius pacis, obediens viro Apostolico, operose et attente partes suas interposuit. Unde et ad pleraque colloquia, quae inter ipsum et regem Anglorum era, archiepiscopum vocavit, pacis inter eos se mediatoorem interponens. Inter quæ unum colloquium fuit, in quo suggestum est regi Angliae archipresulem Cantuariensem suo se arbitrio omnino velle committere, ideoque gratius ejus præsentem ibi acceptabat. Multis igitur utrinque ad id convenientibus, ad pedes regis Angliae procidit dominus Cantuariensis, dicens: Totam causam, unde inter nos orta est dissensio, tuo committo arbitrio, honore salvo Dei. Tali adjunctione audita, rex vehementer scandalizatus est, multis ipsum contumeliis afficiens, multa improphanus, plurima exprobrans, arguens eum tanquam superbum et elatum, et regiae munificentiae circa ipsum impensa immemorem et ingratum ». Subdit Alanus: « Et ait regi Franciae: Domine mihi, attende, si placet. Quidquid ipsi displuerit, dicel honori Dei esse contrarium, et sic sua et mea omnia sibi vendicabit. Sed ne videar honori Dei, vel sibi in aliquo velle resistere, haec offero. Multi fuerunt reges Angliae ante me, majoris vel minoris auctoritatis quam sum ego. Multi fuerunt ante eum archiepiscopi Cantuarie magni et sancti viri. Quod igitur antecessorum suorum major et sanctior fecit antecessorum meorum minimo: hoc mihi faciat, et quiesco. Acclamabatur undique: Satis rex se humiliat ».

68. Hic mihi dicendum, admiratione me plurimum affici, primum quomodo ausus sit rex provocare ad exempla majorum prædecessorum, videlicet Cantuariensium archiepiscoporum, quorum plerosque constaret magnopere restitisse regibus libertatem Ecclesiasticam violantibus, caue de causa plurim annorum esse passos exilia et proscriptions. Inter quos sanctus Anselmus, et postea Lanfrancus, qui vixit sub ayo ipsius Henrici regis, quanta ea de causa passi fuerint, tominus superior abunde satis, ostendit. Pergit vero Alanus in Quadripartita:

« Dumque archiepiscopus aliquantulum subtiliusset, rex Franciae adjecit: Domine archiepi-

<sup>1</sup> Psal. cxl. — <sup>2</sup> Lib. iii. Ep. lxvi.

scope, vis major esse sanctis viris an major (melior) Petro? Quid dubitas? Ecce pax pro foribus. Ad hæc archiepiscopus: Verum est, ait: antecessores nostri multo meliores me fuerunt et maiores, singuli autem suis temporibus, etsi non omnia adversus Dominum extollentia, quedam resecuerunt. Nam si omnia radicitus tunc extirpassent; quis nunc adversum nos ignem tentationis hujusmodi excitaret? Quo cum illis probati digni inveniamur, et cum illis laudem et gloriam.... multo melius nobis Deo consulente actum est, ut securi in eorum sorte et merito laboraverimus, ita et illorum laboris et præmii simus particeps. Nec si aliquis eorum teputit, vel excessit in aliquo ejus in hoc torporis vel excessus exemplum sequi tenemur. Petrum enim Christum negantem arguimus, sed Petrum usque ad capitum sui periculum Neronis impetum arguentem modis omnibus commendamus. Sane quia Petrus ei consenire noluit in eo, quod dissimilare sine anima sua periculo non potuit: idecirco inimicorum victor in carne occubuit, et talibus pressuris Catholica surrexit et crevit Ecclesia. Patres nostri passi sunt, quia noluerunt nomen Christi subiecere: et ego ut hominis mihi gratia restitutur, Christi honorem deberem supprimere? Absit, ait, absit. Insurrexerunt itaque magnates utriusque regni in eum, imputantes arrogantiæ archiepiscopi impedimentum pacis: uno inter alios comite palam protestante, quia archiepiscopus utriusque regni consilio, et voluntatis resistit, de cætero neutrius erat dignus auxilio, sed ejectum ab Anglia non recipiat Francia». Addit Herebertus:

69. « Soluto igitur colloquio, non sine multorum murmure redditur ad propria, coæxilibus archiepiscopi in summa desperatione positis, et reges quidem festinatissime in equis (mox quippe direxerant colloquio) recesserant, nec salutantes, nec ab archiepiscopo salutati. Quin potius rex Anglorum adhuc in recessu, etsi non in facie, a conviciis archipresulis non cessavit, insultando, et dicens inter alia, quod ea die de suo se ultus fuisset proditore. Pariter et aulici, qui pacis mediatores extiterant, in recessu multa etiam in faciem archipresuli obijecerunt, quod videlicet fuisset semper superbis, elatus, sapiens in oculis suis, propriæ semper sectator voluntatis et sententiæ; adjacentes grande fuisse hoc malum, et enorme Ecclesiæ damnum et periculum, quod ipse rector Ecclesiæ constitutus fuisset; et quod per ipsum ex parte jam destruxta, penitus cito destrueretur Ecclesia. Sed archipresul ponens ori suo custodiæ, cum consistenter peccatores adversus eum, factus est ad exprobantes et insultantes sibi quasi non audiens, et non habens in ore suo redargutiones, nisi quod uni, de Ecclesiæ destructione exprobantes et insultantes sibi, quasi non audiens et humiliiter quidem et manusue respondit: Frater, inquiens, eave ne destruatur Ecclesia Dei per te: per me, favente Domino, non destrue-

tur. Et hic erat Joannes natione Anglus, episcopus tunc Pietaviensis, archiepiscopo ex diuturna conversatione et societate familiaris admotum charus et acceptus. Ab aliis vero conviciatus, non reconvinciabatur, illius profecto discipulus, qui cum malediceretur, non malediebat, cum patetur, non communabatur. Sic igitur recessit a colloquio nunc in Francia, sicut prius in Anglia apud Northantunam, factus opprobrium abundantibus et despicio superbis. Et recedens sic cum suis, dominum regem Francorum sequebatur, cuius erant preparata hospitia in castro, quod Mons-Mirabilis dicitur. Erat et archiepiscopus in castro hoc pariter hospitatus cum rege, ipso semper per aulicos abundanter ei viaticum ministранte. Rex autem tunc non declinavit, quemadmodum in aliis colloquiis consueverat, ut archipresulem in hospitio suo videret. Unde et mox conjectebatur, cor regis non ita cum archiepiscopo esse, sicut heri et nudiustertius. Nihilominus tamen archiepiscopus hilarem et jucundum se exhibuit, nec deprehendi potuit vultus ejus in diversa mutatus ob hoc. In quo adverteret magni viri constantia, fortitudo animi invincibilis, qui mundo jam sibi contrario, nullam vel etiam modicam turbationem ex his vel solliciti ostendit speciem.

70. « In crastino a prefato castro recedens, et ea die Carnotum veniens, plerique (ut nos est) populi occurrerunt, ut transeuntes viderent, et quarebant quis esset qui transiret. Et cum cognovissent, quod archipresul hic esset Cantuariensis, ipsum mox digito notarunt, aliis qui ignorabant indicantes, et dicentes invicem, murmurando tamen: Ecce archipresul ille, qui in hesterno colloquio Dominum propter reges negare noluit, nec Dei honorem subiecere. Postea etiam sepsissime, cum iter per Franciam faceret, multi in populo eadem de eo prædicarunt. A Carnoto vero recedens, quantocius potuit, Senonas venit». Additque ista compilator Epistolarum: « Tres igitur dietas eum regis Francia comitatu ita transiit, ut nec ad eum rex, vel aliquis ex sua parte accessil, et cum in talibus negotiis dominus Cantuariensis solitus fuit a regia liberalitate procurari: post illud colloquium, et per id quod diximus spatiū exinde nihil omnino fuit exhibitum. Aliquando transendo Senonensis archiepiscopus, aliquando Pietaviensis episopus, vel aliquis alius frater ejus miseria afflitus, erga eum se habuit ut mendicum. Quod plurimum suos perterritur, quasi jam omni humano auxilio destitutos.

71. « Tertio vero die, peracto illius itineris, dum sedentes in hospitio super his confabularent ad invicem, et secum quærerent quo possent divertere: dominus Cantuariensis jucundo vultu, quasi nihil adversitatis habens, et ad omnes fortunæ impetus immutabilis, moderato risu condolentibus alludit, dicens: Soltus, ait, impetor, et me cedente, non erit qui vos persecutur acerius, etc.

Confortamini igitur et nolite expavescere. Cui inquit : Misericordia tua magis, dum nescimus quo possis divertere, vir tanta auctoritatis a summis et ultimis derelictus amicis. Deo, inquit Cantuariensis, nostri curiam committimus. Et ex quo utriusque regni nobis præcluditur aditus, nec ad Romanos latrones consolationis gratia quis consulti nos revertere, qui miserorum spolia sine delectu diripiunt ». Idcirco id Romanis Thomas, quod se deret ibi in Basilica S. Petri antipapa Guido Cremonensis, pro cuius factione anni huius senatores (ut vidimus) laborabant, et ad quem alendum prædæ diversorum conferebantur. Pergit auctor :

« Alia est nobis via procedendum. Audivimus siquidem circa Ararim fluvium Burgundiae usque ad partes provinciæ liberaliores esse homines. Ad hos ego et vos mecum pedites ibimus, qui visa afflictione nostra, fortasse nostri miserebuntur, virtuitalia ministrantes ad tempus, donec nos Dominus visitaverit. Potens est Deus et in ultimo miseriae calculo suis adesse. Infidelis deterior est, qui de Dei desperat misericordia.

72. « Et statim affuit pro foribus Dei misericordia. Accurrit enim quidam serviens regi Franciæ, qui diceret : Dominus rex vos ad curiam vocat. Ad haec ait unus eorum : Ut ejiciamur e regno. Non es propheta (inquit Cantuariensis) neque filius prophetæ : noli vaticinari sinistra. Venientes ergo, invenerunt dominum regem cum tristi vultu sedentem, et non assurgentem pro solito domino Cantuariensi. Quod factum est in principio triste præsagium. Considentibus illis adhuc tepide vocatis, diutius facto silentio, rex inclinato capite, quasi dolens et invitus cogitaret, ut eos de regno ejiceret, et illisid ipsum timentibus, oboritis lacrymis, prosiliens cum singultu, projectis se ad pedes domini Cantuariensis, obstupentibus iis qui aderant. Et domino Cantuariensi se inclinante ad erigendum regem, vix tandem ad se reversus rex præ angustia : Vere, ait, domine mi pater, tu solus vidisti. Et suspiria præ more re congenitamente : Vere, ait, pater, tu solus vidisti. Nos enim cœci fuimus, qui contra Dominum dedimus tibi consilium, ut in causa tua, imo Dei, ad nullum hominis honorem Dei remitteres: ponitet nos, pater, et graviter puniet. Ignoscere, rogo, et ab hac culpa me miserum absolve. Sed et Deo et tibi meipsum et regnum meum expono, et ab hac hora promitto, quod tibi vel tuis non decreo, quamdiu, Deo auctore, vixeris. Rege itaque absoluto, dataque ei benedictione, dominus Cantuariensis Senonas regressus est cum suis in gaudio, ubi rex Francie victimum regaliter exhibuit usque ad redditum in Angliam.

73. « Quo auditio, rex Anglie regi Francie demandat, se mirari plurimum, quomodo vel qua ratione de jure posset contra eum favere Cantuariensem, cum in ipsis regis præsencia rex Anglie ita se humiliaret, ad omnem paratus justitiam, nec per ipsum steterit, quominus Cantuariensis pacem haberet, quam ipse arroganter et contumeliose

rejecit. Quocirca, ait, regem Franciæ tali de cætero in regno suo non debere prestare subsidium in sui fidelis ignominiam et ruborem. Ad haec rex Franciæ : Ita, inquit, nuntii, regi vestro nuntiantes : Quia si rex Anglia avitas quas vocat consuetudines, licet minus (ut aiunt) legi divinae congruas, tamen ut ad regiam dignitatem spectantes, non sustinet abrogari : multo minus mihi licet ius filii liberalitatis subvertere, quod cum corona regni mihi jure competit haereditario. Consuevit siquidem Francia ab antiquis temporibus omnes miseros et afflictos, et maxime pro justitia exulan tes recipere, et donec pacem habuerint, favere, tueri et defendere. Cujus honoris et excellentie gratia, Deo propitio, me vivente, ad nullius personæ suggestionem Cantuariensi exuli derogabitur ». Ilactenus de colloquio regis Francorum cum nuntiis regis Angliæ, quod aureis exarandum notis, sapiens quisque dixerit.

74. *Tusculum recipit Alexander papa.* — Finem vero jam rebus gestis anni huius imposituri, conveniamus Romanum Pontificem in fine anni huius Benevento recedentem. Urgens sane causa fuit, ut Alexander papa Benevento recedens, et Romam versus veniens, subsisteret in Tusculano, quam civitatem Romanis adversam studiit suam facere, pactis conventis cum comite Tusculano. Quomodo autem ista transacta sint, rem gestam sic narrat Romualdus archiep. Salernitanus : « Post hæc Alexander papa in Campaniam rediit, et rogante Jonathæ domino Tusculani, et ejusdem loci civilibus, civitatem Tusculanam in suam protectionem receperat. Et ad illam cum cardinalibus et tota curia sua perrexit, et prænominato Jonathæ contracambium pro eadem civitate tribuit. Quod factum Romanis multum dispicuit. Recolentes enim damna et injurias, et mortes suorum civium, quas Tusculani cum Rainaldo (Reginaldo) imperatoris cancellario eis intulerant, indignati sunt plurimum et turbati, quod Alexander papa Tusculanam civitatem, quam ipsi destruere nitebantur, in suam protectionem receperat. Et ob hoc inter eos et prædictum papam guerra maxima est exorta. Quæ cum aliquanto tempore perdurasset, Romani ultiote calidi et dolosi, benignitatem Alexandri papæ circumvenientes, promiserunt, quod eum tanquam patrem et dominum in Urbem reciperent, et mandatis suis libenter obedirent, si prædictæ civitatis muros destrui pateretur. Alexander autem papa eorum prmissionibus et verbis fidem adhibens, muros prædictæ civitatis passus est dirui. Quo facto, Romani voto suo potiti, quod papæ prmissione adimplere noluerunt. Papa vero a Romanis se circumventum plurimum condolens, turrim Tusculanorum fossis et muris circumvallari fecit, et relicta ibi militum ac peditum competenti custodia, Anagniam rediit, et ibi est multo tempore demoratus ». Hucusque Romualdus hoc anno, in fine ipsius.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6661. — Anno Æra Hispan. 1206. — Anno Hegira 561, inchoato die 5 Oct., Fer. 7. — Jesu Christi 1168.

— Alexandri III papa 10. — Friderici Anobarbi reg. 47. imp. 14. Manuels Comœni imp. 26.

*1. Legatio in causa S. Thomæ missa a papa.* — A num. I ad 13. Baronius, qui anno superiori quæ ad antecedentem pertinebant narravit, hic ri fert quæ ad annum MCLXVII gesta sunt in causa sancti Thomæ Cantuariensis. *Willelmus Papiensis et Otto diaconus legati missi sunt in Normanniam et Angliam, ut pacem inter Henricum II Angliae regem, et sanctum Thomam Cantuariensem sancirent. Die Purificationis beatæ Mariae legati nondum in Galliam adventarant, ut liquet ex Epistola Joannis Pictaviensis episc. sancto Thomæ data quæ secundum Baronium est CLXIII, et secundum Lupum CLXIV libri primi. In ea enim Joannes Pictaviensis ait, se eo die litteras ejus accepisse, additque : « Hi siquidem duo Urbem egressi sunt in kalendis Januarii ad partes nostras properantes, in eam scilicet Galliæ partem, quæ regi Angliæ parabant.*

*2. Legati finita æstate in Franciam pervenient.* — A num. 13 ad 20. Nihil boni ex hac legatione sperabat divus Thomas, ut ex ejus Epistola ad Odonem cardinalem data, et a Baronio relata, aliusque pluribus liquet. Legatis injunxerat Alexander III uti Anglorum et Francorum reges, qui in bello erant, inter se reconciliare conarentur; quod quia ei plurimum cordi erat, ad eosdem legatos eam in rem litteras dedit a Baronio num. 14 recitatas, datasque Beneventi, XI kalendas Septembris; ex quibus discimus, jam eo die, anno elapso, Alexandrum III Beneventum pervenisse. Haec enim ad eum annum pertinere non semel monuimus, et demonstrant littere Joannis Saresberiensis ad Joannem Pictaviensem episc. scripte, quarum meminit Baronius num. 43, et extant inter Epistolæ D. Thomæ lib. t, Epist. xxxi. In iis Saresberiensis ait : « Ad partes vestras acceperimus venisse legatos, de quibus adhuc incertum est, quid nobis sperari oportet, quid timeri. Hoc autem certissime constat, quod dominus Cantuariensis judicium cardinalis ad Vincula non subire disposuit multis, ut puto, et justis suspicionibus motus, quia manifestus adversarius ejus hactenus extitit ». In iisdem jam locutus fuerat de bello Rhemensi et pace insecuta, quæ anno superiori contigere, ut ibidem diximus, scripseralque :

« Bellici namque tumultus æstate fere tota ferventes, intermeandi facultatem litterarum portitoribus præcluserunt, et in urbe Rhemensi orta sedatio sic turbavit provinciam, etc. » Quare non solum in festo Purificationis B. M. legati nondum adventarant, ut mox probavimus, sed nec æstate, nisi ea jam multum proiecta, aut verius finita.

*3. De pace inter regem Angliæ et S. Thom.* agunt. — « Rupta est pax et concordia », inquit Gervasius Dorobernensis in Chron. ad annum MCLXVII, « et bella reparata sunt inter Ludovicum regem Franciæ et Henricum regem Angliæ propter Tolosam civitatem, et varias hinc inde causas, et maxime, ut credi potest, propter Thomam Cantuariensem archiep. unde præler alia mala comitatus Augensis, et pagus Vitassinus (vulgo le pays d'Auge et le Vexin, regiuncula Normanniæ) rapiniis et incendiis maxime vastati sunt, rege Francorum quadruplo in Vilcassino cum exercitu suo demorante. Mattheus etiam comes Boloniæ, frater vero Philippi comitis Flandriæ, sexcentas naves, ut fama fuit, Flandrensis armavit, juratus in Angliam venire, unde motus magnus in Anglia factus est, etc. Interea venerunt in Franciam præfati legali Willelmus et Otto, et cum archiepiscopo Senonio de reformanda pace locuti sunt. Inde ad regem euntes, eumque in proposito suo perlinacem nimis reperientes, in Octavis S. Martini (ad diem nempe xviii mensis Novembris) colloquium indixerunt ».

*4. Sed frustra.* — A num. 20 ad 33. Fuse recitat Baronius litteras, quæ ad præfatum colloquium et ad causam divi Thomæ spectant; sed quas certum est anno MCLXVII datas esse. Subdit quippe Gervasius citatus anchor æqualis : « Suggesserat enim eisdem legatis rex, quod hæc omnia mala de consilio et suggestione Cantuariensis archiepiscopi processerant, asserens eum in propria persona ad loca guerrarum accessisse, et tam regem Franciæ, quam comitem Flandriæ, nil rancoris habentem, pro viribus suis in ipsum animasse. Sed rex Francie prædictos legatos ad suum admittens colloquium, archiepiscopi purgavit innocentiam, etiam cum juramento dicens, quod ei semper consilium dederat, ut pax servaretur, salvo honore utriusque

regis. Ipsi autem ne nil egiisse viderentur, inter Gisortium (oppidum Normannie ad Eptam fl.) et Triam (in Vexino, seu Vilcassino Gallico castrum possum) in Octavis sancti Martini cum archiepiscopo loquentes, quæstionibus plurimis ipsius animum scrutari coepérunt. Sed immobilem reperientes, et ejus invincibiles rationes attendentes, de quibus audierant, contulerunt, et sic demum omni penitus infecto negotio Romanum redierunt. Eadem autem nocte, cuius in crastino convenientius erat, vidi archiepiscopus ipse somnium, quod in elacie aureo propinaretur ei venenum. Et quidem sic accidit; illi etenim verba regis composita eidem offerebant: quæ palliatione prolerva audiendum subverterent intellectum, et facienda cordiae fäcent dilationem. Sed legati, sagacis archiepiscopi (regis animum noscentis et mores) audita prudentia, redierunt ad curiam. Videntes autem fautores regis, quod in omnibus defecisset eorum versutia, iterum generalem innovaverunt appellationem », an. scilicet illo MCLXVII.

5. *Romam redēcunt.* — Recitat Baronius num. 43 et seqq. relationem ejusdam familiaris *sancti Thome*, quam eidem sancto præsuli misit, quæ tam apud eum quam apud Lupum est Epistola vi libri secundi; sed apud utrumque characteres temporum quibusdam in locis corrupti. Ea summarie continet, que gesta sunt a *proxima quinta feria post Octavam sancti Martini*, usque ad discessum cardinalium a rege, *tertia feria post Ad te levavi*, seu post Dominicam primam Adventus. Legati itaque mense Decembri Romam rediere, et quidem an. MCLXVII.

6. *Frideric. imp. a papa excommunicatur.* — Ad num. 53 et seq. Baronius hic et Labbeus tom. x Concil. ut ostendat Concilium, vel Lateranense, in quo Fridericus imp. exauktoratus, « et omnes qui ei ex causa imperii et regni religione jurejuranter tenebantur adstricti, a fidelitate ejus » absoluti, hoc anno celebratum fuisse, producent Epistolam Joannis Saresberiensis Willelmo subpriori Cantie datam, que juxta Baronium est LXXXIV libri ii, et juxta Lupum LXXXIX ejusdem libri, ex qua memorata verba descripta. Verum ex aliis ejusdem Epistolarib[us] perspicuum fit, eam anno superiori scriptam, ideoque et ad eum Concilium istud retrahendum esse. Hec ibi Joannes Saresberiensis: « Abstulit ei etiam regiam dignitatem: ipsiusque anathemate condemnavit, etc. In quo securus est exeioplum Gregorii VII. qui nostra astate Henricum imp. Ecclesiæ privilegia convolentes, depensis in Concilio Romano, simili sententia condemnavit. Et quidem illa sententia effectum sortita est, et hauc de privilegio Petri latam videtur ipse Dominus confirmasse. Hoc enim Itali auditio, ab eo discedentes, reædificaverunt Mediolanum, schismaticos expulerunt, Catholicos reduxerunt episcopos, et Apostolicæ Sedi unanimiter adhæserunt ». Quare cum Mediolanenses anno superiori die vicesima septima mensis Aprilis Me-

dolanum ingressi fuerint, ut ibidem monstravimus, eo anno ante eum diem Concilium Romanum congregatum fuit. Ad hæc ex iis, quæ paulo infra in medium proferemus, liquet Alexandrum III hoc anno Romam, quo antecedenti egressus fuerat, redire non potuisse.

7. *S. Galdinus S. Sedis legatus creatus.* — Arbitratus est Baronius ex hoc Concilio Romano creditam esse legationem *sancto Galdino* Mediolanensi archiepiscopo, ut Catholicos episcopos a suis Ecclesiis pulsos restitueret. Idem scribit Labbeus citans, et uteisque ad id probandum refert verba Historie seu Chronicæ rerum Laudensium per Ottone Morenam et Acerbum ejus filium conscripti. At verba illa non in eo Chronico, sed in ejus continuatore anonymo extant, et uteisque historicus ante præsentem annum demoritus, ut suis locis insinnavimus. Sanctus autem *Galdinus* in hoc Concilio Romano legalis sancte Sedis creari non potuit, cum illud ante urbis Mediolanensis reædificationem, seu Mediolanensem redditum ad patriam coactum fuerit, ut statim dixi, et sanctus *Galdinus* de redditu ad sedem suam Mediolanensem cogitare non potuerit ante urbis reædificationem. Quare hæc legatio anno superiori sancto præsuli data post mensem Aprilem, et postquam accepit urbis sue restitucionem, ut ibidem ex auctore anonymo ejus Vita ostendimus.

8. *Gesta Mediolani et Papie a S. Galdino.* — Ad num. 53 et seq. Refert Baronius ex continuatore Acerbi Morene, que gessit hoc anno *sanctus Galdinus* legalis Apostolicus, ut Laudenses schismatis deponenter et episcopum Catholicum eligerent, qui *quarto kal. April. Indict. t. MCLVIII anno*, Albertum presbyterum in Laudensem episcopum elegere. Gesta tunc Landæ illustrari possunt ex iis que Puricellus in Monum. Basilicæ Ambrosianæ num. 441, ex Chronico, cui titulus, *Flos Florum*, in medium adducit: « Beatus Galdinus », inquit chronographus, « fecit fieri palatum archiepiscopatus a fundamentis: et quantum legatus Ecclesie (Romane) civitatem Papie interdicto supposuit Ecclesiastico, donec satisfaceret de turri Ecclesiae Majoris Mediolani, quam Papienses dejecerant. Quod ipsi fecerunt (sed anno tantum MCLXXV), quia restituerunt xv, (legendum cum Galvano Flamma in Chron. xviii), mille libras grosse monete ». Imperator enim quod ab *Oberto* archiep. Mediolanensi abhorret, palatum episcopale evenitendum jussérat.

9. *Fridericus imperator ex Italia fugit.* — A num. 57 ad 62. Imperator itaque in Lombardia, quandoque in partibus Papie, quandoque Novarie et Vercelliarum aut Montisferrati, vel Astensis fere per totam hyemem stetit; sequenti vero mense Martii privatum, ita quod nec ipsi Lombardi, qui cum eo fuerant, nisi forte paucissimi sciverunt. Per terram comitis Überli de Saxonia, filii quondam comitis Amodei, qui dicitur comes de Morenia, iter arripiens in Alemanniam est pro-

fectus», inquit continuator Acerbi Morenæ. Ubertus ille de Saxonia diversus non est ab Humberto comite Moriensi et Sabaudie, idcoque quod notatu dignum, constans haec apud omnes opinio hoc tempore erat, hos clarissimos principes e familia Saxonica originem ducere. Idem comes Humbertus hucusque Friderico imp. confederatus fuerat, neque is de ejus amicitia dubitabat, cum paucis comitantibus sese apud eum receperit. Verum hoc in transitu imperator cum eo similitates suscepit. Cum enim quendam nobilem Brixensem obsidem suspendisset, aliosque obsides secum Segusium oppidum Galliae Subalpinæ, *Secutiam* a Joanne Sarisberiensi appellatum, duxisset, cives ne eos in Germaniam abduceret impediere, et neminem egredi permisere, ut refert Baronius num. 60 ex Epistola lxii libri secundi Epistolaram divi Thomæ, que in editione Lupi est ordine lxvi ejusdem libri, dataque Bartholomeo Exoniensi archidiacono, a Joanne Sarisberiensi, qui narrata hac injuria imperatori facta, subdit: «Imperator autem assumpto habitu servientis, quasi ut aliquibus magni viri procuraret hospitium, cum aliis quinque servientibus noctu egressus est, Iefus quod ei concesserant Italianam perdere, quam demererat diutius retinere. Inde transiens Chrysopolim, suam turbavit Burgundiam, precibus intentans minas. Et progediens Alemanniam et Saxoniam supra modum turbatas reperit».

10. *Post ejus fugam fedus Lombardorum corroboratur*, — Baronius num. 57 ex eadem Sarisberiensis Epistola narrat imperatorem militum præsidio destitutum Papia fugere coactum fuisse. Verum male ad hunc annum ibidem ex Sarisberiensi lib. 2, Epist. xxvi, revocat congressum *Friderici* cum Mediolanensibus; cum is hoc anno die sancti Martini, quo congressus ille habitus, non in Italia, sed in Germania fuerit, ut ex dictis numero superiori patet. Porro continuator Acerbi Morenæ asserit, *Lombardorum* fedus post imperatoris ex Italia discessum valde corroboratum fuisse. Ipso initio illud amplexi sunt Cremonenses, Brixiani, Bergomates, Parmenses, Placentini, Mediolanenses et Laudenses: «Post cuius (nempe Friderici imp.) recessum, civitates quæ simul juraverant, imprimis cum Novariensis et Vercellensis, postea cum Cremonensis, et illis de Belforte, et cum Sepriensis converuerunt: et pacem omnes inter se facientes, unum corpus sunt effecti». Cum vero Cremonenses inter primos fedus Lombardicum jurarint, incredibile est eos inter ultimos fuisse, qui eidem adhaeserint. Quare licet tam apud Chalcum et Corium in Hist. Mediolan. quam in duobus MSS. Bibliothecæ Ambrosianæ, legatur *postea cum Cremonensis*, recte tamen Puricellus in Monumen. Ambros. num. 503 legendum censem, *cum Comensis*, loco *Cremonensis*.

11. *Rex Angliae et S. Thomas nuntios ad papam mittunt*. — Ad num. 62 et seq. Baronius Epistola lxxvi libri secundi a Joanne Salisberiensi ad Bartholomeum Exoniensem archidiaconum datum, quæ juxta eum est ordine lxi ejusdem libri, exacte cum hoc anno connexum, ut ex iis, que in ea narrantur, extra omnem dubium ponitur. Quare *Guido Cremensis*, seu Paschalis III antipapa, anno mclxxvii mortuus non est, uti Otto a Sancto-Blasio, qui scribere desit anno mccc, et Papebrocius in Conatu Chron. Hist. perperam credidere; Salisberiensis enim laudatus ait: «Hæresiarcha Cremensis Romæ est apud S. Petrum», et cætera a Baronio recitata. Refert postea Salisberiensis nuntios regis Anglie et nuntios sancti Thomæ Cantuariensis coram Alexandro III *Beneventi* convenisse; cumque nihil adversus justitiam priores obtinere possent, nuntios alios in Siciliam misisse, uti habet Baronius.

12. *Manuel imp. legatos ad papam mittit*. — Ad num. 64. Epistole due a Baronio memorata, quarum prior est ordine cvm libri secundi, dataque Bartholomeo Exoniensi archidiacono, et posterior ordine xxvi ejusdem libri, dataque Joanni Pictaviensi episcopo, et utraque a Joanne Salisberiensi missa, retrahi debent ad annum superiorem, uti ibidem num. 10 de priori et num. 43 de posteriori demonstravimus. Huc vero retrahendum, quod Baronius anno mclxx, a num. 54 ad 61 narrat ex Actis Alexandri III legationem nempe Emmauehus imp. ad eundem papam; secundo mortem Guidonis antipapæ; et tertio legationem aliam dolose a Friderico imp. ad eundem Pontificem missam. Cum enim Acta illa tradant, *eodem tempore*, quo haec fiebant, *Guidonem* antipapam interiisse, et dubitari non possit, quin mors illa currenti anno acciderit, certum pariter utramque legationem hue retrahendam esse. *Manuel* imp. legatos Beneventum ad Alexandrum III misit, promittens se Ecclesiam Græcam cum Romana juncturum, atque ipsum praesenti molestia *Friderici* liberaturum, si se corona imperii Occidentalis donaret. Quam postulationem Alexander, inquit Sigonius hoc anno in Hist. de Reg. Ital. lib. xiv, ut parum reipublicæ utilem, ex cardinalium sententia reprobavit.

13. *Moritur Paschalis III Pseudo-Pontifex*. — Guidonem vero Cremensem, seu Paschalem III antipapam hoc anno extinctum esse diserte tradit Joannes de Ceccano in Chron. qui ad hunc Christi annum scribit: «Mense Septembri, die vicesima, obiit in hæresi Paschalias papa, et pars ejus elegit electum de Albaniis in papam Callistum», quem Callistum III appellavit. Errarunt itaque qui scripsere, istum antipapam, nempe Joannem abbatem Strumiensem, ante Pseudo-Pontificatum a Paschali III episcopum Tusculanum dictum fuisse(1).

(1) Qui scripserunt Joannem hunc Strumiensem creatum fuisse Tusculanum episcopum autem Pontificium dignitatem invaderet, illi profecto fidei sue vadim habuerunt omni exceptione maiorem, Romualdus Salernitanus, qui per hos annos Salernitanam cathedralm occu-

Joanni de Ceccano, quoad annum emortualem Paschalisi III, suffragantur Gervasius Dorobernensis in Chron. Hovedenus pag. 512, Radulphus de Diceto ad annum MCLXVIII, et annalista Mailrosensis ad eundem Christi annum. Neque Baronius Paschalisi III interitum usque ad an. MCLXX distulisset, nisi persuasum habuisset, que Acta Alexandri III narrant de legatione Manelis imp. ad Alexandrum III, ad illum Christi annum pertinere. Cum vero Paschalisi III die xx menses Septemb. perierit, Salisberiensis scriptis Epist. LXVI libri secundi ante ultimos hujus anni menses, antequam mors illa ei nuntiata fuisset; indeque de pace inter Galliae reges tanquam nondum conclusa sermonem habet.

14. *Conditur Alexandria.* — Ad num. 65. *Alexandria* civitas hoc anno edificata *ipsi kalendis Maii*, ut refert Baronius ex Actis Alexandri III. Ea civitas in honorem Alexandri III Alexandria vocata, sed ab imperialis partis studiosis ad firmitudinem ejus elevandam *palcaris* dicta, quo nomine in hunc usque diem appellatur. Nebrigenis lib. 2, c. 17, de Longobardis loquens ait: « Urbem quoque Alexandriam, ex nomine domini papæ, cui se devotos esse gaudebant, sic vocatam, apto loco ad excipiendo primos Alemannorum Italiam ingredientium impetus considerunt. Quam dum imperator in ipsis ejus primordiis obsidione cinxisset, expugnare non potuit, sed exercitu frustato discedens, hostium contra se fiduciam auxit ». Rinaldus Salernitanus hoc anno hujus urbis conditum fuse narrat, indeque appetat Acta Alexandri III sincere scripta fuisse.

15. *S. Thomas alios nuntios ad papam mittit.* — A num. 66 ad 74. Sanctus Thomas prioribus hujus anni mensibus post discessum Willelmi Papiensis et Ottonis diaconi sancte Sedis cardinalium fegatorum, ad Alexandrum III misit nuntios suos Alexandrum et Joannem, rogavitque ut petitiones regis Anglorum rejiceret: « His duobus articulis coronacioni filii sui, et consecrationibus episcoporum insistit rex Anglorum, et valde arctabitur ad pacem nostram faciendam, si constantiam domini papæ viderit », inquit divus Thomas in Epist. LXVII libri tertii ad nuntios suos data, quam ideo Baronius anno suo reddidit.

16. *Agitur de pace inter Francie et Anglie*

patet, res anni sequentis ita exorditur: « Anno Dominiq[ue] Incarnationis MCLXVIII, Iul. II, (anno a Pascha exorditur) in vigilia B. Agathæ mense Februario. Interca Guido Grenenensis qui et *Calixtus* a suis appellatus est ». Hoc sufficere arbitror ad asserendum, Tuscalano Joannis episcopatu[m] veritatem. Sed adhuc discordantia aliquod superest. Nam Rinaldus obitum Gibonis in annum septimum referre contra idem omnium veterum censeri posset. Si tamen ejus verba sedulo expanderint, nihil habet a catena diversum. Non enim ait die illa Februarii Guidonem decessisse: sed cum per hanc tempora obiesset, nempe die XX Septembres anni MCLXVIII, Joannem Strumenensem sequens anno intio substitutum. Iuisse. Sed quid interea factum est a schismate isto illo tempore spatio quo Pontificis carcerem? In re obscura, suspicionem meam proferre hecat. Joannes de Ceccano narrat schismatis exultuisse *Electione de Alfonso in papam Calixtum*, Pagus electum hunc ipsum esse Joannem Strumenensem arbitratur. Sed non satis capio cur Ceccanus nomen Joannis sit: cum præsertim ad annum MCLXVIII, ubi de Joannis depositione loquuntur, suo illico nomine *Joannis Strumenensis* designat. Atus ergo censetur electus iste a Joanne: quia suspicacio[n]em meam auget Sardulius Grenenensis episcopus epis. Laronensis ad exordium usque sequentes saecula, quo et florebant, perdutum, in tom. VII Beruni Relyc. prodit. Ita ergo post exaltationem returnum anni MCLXVIII narratur: « His temporibus fuit presbyter nomine Grenenensis electus, qui hunc alias metris et scientia dicens, tunc proper schismatis defectus est ». Indicant hæc subobscurum quod Joannes de Ceccano planus narravit, ac demonstrant intrusum hunc alium esse a Joanne: cum ve[n]ientem ipsum libenter diversum. Rem igitur totam ita concepi. Fatis functo Guidone anno MCLXVIII, die XX Septembres ejus successor destinatus fuit electus qui sibi Calixtus nomen designaverat; sed eo brevi vel decadente vel anno Joannes Ugarius Strumenensis ab his assumptus fuit die IV Februario anni MCLXIX. Breve illum nonnullatum electi Bonnabulus etenique neglexerunt, sive quod p[ro]curorum modum fuerit, sive quod electionem, non vero confirmationem oblinuerint.

Mansi.

*reges.* — Congressum vero regis Angliae cum sancto Thoma Cantuariensi coram Ludovico VII Francorum rege habitum, quem fuse narrat Baronius ex Quadripartita lib. 2, cap. 25 et seqq. ad annum sequentem pertinere, discimus ex Gervasio Dorobernensi in Chron. ubi illum pluribus refert. Neque currenti anno reges congressum illum habere potuere; cum nonnius sub eius finem in concordiam redierint. Haec Gervasii verba ad annum MCLXVIII: « Cirea Natale Domini discurrerunt, inter reges, adhuc in immensum discordes, viri religiosi utriusque fideles, verba pacis et concordiae ad alterutrum deferentes. Pax itaque tandem utcumque formata est, quæ quo melius firmaretur, in Epiphania boni mutuo sibi indixerunt colloquium ». Salisberiensis in Epist. LXVI libri secundi memorata, et, uti mox diximus, hoc anno exente data, varia ad hanc tractationem pacis pertinentia habet, quæ legere juvabit.

17. *Ea anno tantum sequenti peracta.* — Tum Gervasius ad annum MCLXIX subdit: « Convenerunt reges et principes die Epiphania apud Montem mirabilem (seu Monmirabilem, Gallice *Monmirail*, oppidum in ipso Cenomanensis Provincie limite situm) de pace jam formata collocaturi, ubi post alias confirmanda pacis allegationes rex Angliae Henricus Ludovicus regi Francie ita fertur dixisse: Hac die, domine mi rex, quæ tres reges Regi regum munera obtulerunt, meipsum, natos meos, et terram vestram commendo custodiae. Cur respondit rex Francie: Quia vobis hoc inspiravit rex, qui regum munera suscepit, exhibeant nati vestri presentia suam, ut a mansuetudinis nostra titulo terras suas possident. Accessit itaque Henricus regis primogenitus, etc ». Paulo post: « Inter ea persuasum est Thome Cantuariensi archiepiscopo a quibusdam nobilissimis viris et religiosis, ab his etiam quos dominus papæ ad pacem destinaverat reformandam, ut ipse archiepiscopus regis animum aliqua humilitate coram optimatibus utriusque regni, in praesentia quoque regis Francie mitigaret, litigis decisionem regis penitus committeret arbitrio omni tacita conditione », et cetera fuse ibidem narrata, quæ diversa non sunt ab iis quæ hic Baronius habet, hanc scilicet pacis tractationem felicem exitum non habuisse.

18. *Tusculi mœnia et Albaeum evertuntur.* — Ad num. 74. Narrat hoc Romualdus archiep. Salernitanus, et ex eo Baronius, Alexandrum III reticula Anagnia in Tusculanam civitatem venisse, et Romanos ei promisso se ejus mandatis libenter morem gesturos, « si predicte civitatis muros destrui pateretur. Quo facto, Romani volo suo potiti, quod papæ promiserant adimplere noluerunt ». Papa vero a Romanis se circumveuentum videns, « Anagniam rediit, et ibi est multo tempore demoratus ». Quare Pontificem hoc anno Romæ non fuisse, et ibidem Fridericum imp. non excommunicasse, uti iam supra probavimus, certum et indubitatum. Porro huc retrahendum quod anno sequenti de eversione Albani in medium afferemus, cum presenti gestum sit.

19. *Moritur Guillelmus IV comes Nivernensis.* — « Tanta pestis in Jerosolymis fuit », inquit Nangius in Chronicon ad hunc annum, « quod fere omnes peregrini mortui sunt: ibique Guillelmus comes Nivernensis (hujus nominis IV, filius Guillelmi III, anno MCLXI demortuus, ut habent idem Nangius et Chronicorum Vizeliacense) sine haerede defunctus est, cui successit Guido frater eius. In Sicilia tunc erat quidam Francigena, regis Guillelmi (hujus nominis II), cancellarius, quem quidem potentes Siculi odientes, in odium ipsius litteras per Apuliam et Calabriam direxerunt, ut quoquod Franci invenirentur, capitiliter punirentur; quod et factum est: sed rex Siciliae hoc agnoscevis, auctores illius seditionis pari sententia condemnavit ». De hac lamentabili strage fusius agit monachus Antisodorensis apud Boleum tom. II Universit. Paris. pag. 358. Tyrius lib. 20, cap. 3, ait, Guillelmum IV in primo gratissime juvenitatis flore, cum multis animi suspiriis et gemitibus vitam finiisse »; in libro tamen ultimo Historie Vizeliacensis dicuntur, eum per satellites suos monasterium Vizeliacense diripuisse, monachos crudeliter ab eo vexatos aufugisse, et Hugo-nem archiepiscopum Senonensem coactum fuisse eum excommunicare.

20. *Auscienſium præſulum pietas.* — Florebant hoc tempore Guillelmus archiepiscopus Auscienſis, de quo Oihenartus in Notitia Vasconia p. 452, ex veteri membrana, hujus præſulis tempore scripta, hec refert: « Intra fines Gasconia tam Cisterciensis, quam Praemonstratensis Ordinis decem monasteria, et sanctimonialium nonnulla de Ordine Fontis-Ebraldi in honore omnipotentis Dei fundavit et plantavit ». Suscepit sacram contra Mauros expeditionem, eique Idelfonsus Aragoniae et Navarræ rex a propter multa et innumerabilia servitia, pericula et labores », quos Bernardus ejus in præſulatu decessor sustinuit, insignem donacionem fecit, et post ejus mortem successoribus archiepiscopis, quam ibidem recitat Oihenartus, in qua legitur, « facta Charta Æra MCLXVIII, in mense Augusto », anno sc. Christi MCXX. Ejus in Actis publicis usque ad præsentem annum men-

tionem haberi tradunt San-Marthani in Archiep. Auscienſibus.

21. *Victoriae Almohadum Christianis infensorum.* — In Hispania Mahometes, vulgo *Lupus rex* appellatus, non desistebat a Josepho Almohadum imperatore lacesendo, et *Musmudes*, qui etiam adversus hunc in armis erant, ea deponere solebant. Quare *Josephus* ingentem exercitum, cui præclarus *Omar*, adversus eum collegit, ut narrat Noveirius. Docent historici Hispanie *Mahometem*, cui praestò erant Christiani ab Almohadibus ubique vexati, fortiter sese imperatori oppossisse, et *Petro Ruyzio* nobili Navarrae Stellæ domino in premium navatae sibi opera *urbem Sanctæ Mariæ* dedisse. Nonne illud a Christianis sine dubio urbi impositum, et a Mauris, quando illam occuparunt, non mutatum. Geographus enim Nubiensis, qui ante aliquot annos sub Rogero Sicilia rege floruit, hanc urbem *Sanctam Mariam* semper appellat. Martinus Carillo in Episcopis Aragonensis ait se vidisse Catalogum episcoporum ejusdem civitatis valde antiquum, in quo primus episcopus dicitur fuisse D. Martinus. Aliqui scripserunt urbem hanc diversam non esse a Lobeto nunc civitate episcopali, vulgo *Albarazim* dieta. Illud certum, *Lobetum* fuisse oppidum Lobetaniarum Celtiberis vicinum. Non multo post Valentie et Mursiae regnum Christianis confederatum eversum fuit, et iuxta Noveirium *Josephus imperator* anno Hegiræ DLXVI, qui Christi est MCLXX, in Hispaniam transfretavit, varias de hostibus victorias reportavit, et Christianorum finibus devastatis, Marochium anno MCLXXII reversus est.

22. *Conversio Rugianorum et finis Chronicorum Helmodi.* — « Rugiani Selavorum populi, ab Erico Danorum rege, et Finlandi ab Erico Suecoruni rege victi, Christum agnoscent. Helmodus presbyter et canonicus Butroniensis. Historiam conversionis Henetorum sive Selavorum ad Christum a temporibus Caroli Magni usque ad hæc tempora perduxit », ut legitur hoc anno in additione ad Auctarium Aquicinetinum. Anno MCLXIV de conversione Rugianorum et canonizatione sancti Canuti Junioris, que ad hunc annum pertinent, verba fecimus. Chronicorum Helmodi adhuc extat.

23. *Minorem Britanniam rex Anglie acquirit.* — Conanus Britaniæ (seu Armoriorum) comes jure successorio comitatum ultramque Britanniæ recipiens, ex sorore Willelmi regis Scotorum filiam reliquit heredem », inquit Radulphus de Diceto ad hunc Christi annum pag. 513. Idem habet Mattheus Parisius in Chron. qui addit sororem regis Scotorum *Constantiam* dictam fuisse, et ejus filiam Henricum Anglie regem *Gaufrido* filio suo uxorem accepisse, sieque tota Britannia potitus esse.

*Willelmus de Campania* archiep. Senonensis consecratus fuit, ut in fine anni sequentis probabimus.

## ALEXANDRI III ANNUS 10. — CHRISTI 1169.

*1. Novi et obstinati conatus regis Angliae contra S. Thom.* — Sequitur millesimus centesimus sexagesimus nonus annus Christi, Indictione secunda, quo Alexander papa penitus recusans assentiri petitionibus regis Angliae, postrema legatione ingestis, constanter perseverans, ut in suam S. Thomam restitueret Ecclesiam, novam decernil ad eundem Anglorum regem pro eodem S. Thoma restituendo legationem. De qua dicturus, primum omnium opus est, ut que rex petierit ab eodem Pontifice in medium afferamus. Erant autem dñe ille precipue petitiones, nimirum ut S. Thomas a Gallis dimoveretur, vocareturque Romanum ab ipso papa, atque ab eodem transferretur in aliam Ecclesiam. Quinam autem fuerint ipsius regis conatus, et quia impensa, ut id ab ipso Alexandre Pontifice obtinere posset, secrete litterie ad eum reddite docent, quibus ista significantur<sup>1</sup>:

« Quod Deo propitiante, jam in eum calculum Christi et Ecclesie sue causa perducta est, ul de cetero periclitari non possit, eo quod schismatis capita defecerunt, et Anglicanae Ecclesia malleus comprehensus in operibus suis, de extero cui innatur invenire non valet. Ventum erat ad summum, ubi constat habitudines periculosas esse, cum ille, qui sollicitando tam curiam quam schismaticos, Fridericum videlicet et complices suos, videns se hac via non posse proficere adversus Dominum et adversus christum ejus, transmissa legatione, confugit ad Italie civitates, promittens Mediolanensibus tria millia marcharum ad muros suorum validissimam reparationem, ut cum aliis civitatibus quas corrumpere moliebatur, impetrarent, a papa et Ecclesia Romana dejectionem, vel translationem Cantuariensi archiepiscopi. Nam ob eamdem causam Cremonensibus duo millia marcharum promiserat, Parmensis mille, et totidem Bononiensis. Domino vero papae obtulit, quod data pecunia liberaret eum ab exactioribus omnium Romanorum, et decem millia marcharum adficere: concedens etiam, ut tam in Ecclesia Cantuariensi quam in aliis vacantibus in Anglia

pastores ordinaret ad libitum. Sed quia fidem nulla promissa levabant, et in precibus manifesta convincebatur iniquitas, repulsam passus est. At quod per se impetrare non poterat, regis Siculi viribus conatus est exorquere. Sed nec ille, licet ad hoc toto nisu Syracusanus episcopus et Robertus comes de Bassavilla, multiplicatis intercessoribus laboraverunt, exauditus est pro sua reverentia, vel potentia, vel gratia, quamvis eam in Ecclesia Romana plurimam habeat. Dimissi sunt ergo muntii regis impotes voti, hoc sollem impetrato, ut dominus papa mitteret nuntios, qui pacem procurarent, Gratianum scilicet subdiaconum, et magistrum Vivianum urbis veteris archidiaconum, qui munere advocationis fungi solet in curia ». Haec et alia secreta insinuatione: nam absque nominum expressione habet inscriptio lantum ista, *Amicus Amico*.

2. Haec cum rescisset sanctus Thomas, et quod ob eam causam Romanum vocandus esset ab ipso Alexandre Pontifice, mirum in modum perturbatus est: scribebasque Epistolam ad Hunbladum cardinali episcopum Ostensem, post multas querelas haec de his habet<sup>1</sup>: « Quia legem Dei transferre nolumus, ut ei succedat iniquitas tyrannorum; querit, ut nos citra necessitatem, praer utilitatem, contra auctoritatem ad aliam Ecclesiam transferamur. Quia vero vocantem ad iniquitatis consortium sequi nolumus, pelit nos evocari a vobis, ut in transitu possit nostru sanguinis cum iniquitatis sue consortibus qualecumque exercere commercium. Quid enim aliud sibi vult, quod Mediolanenses, Cremonenses, et Parmenses in extermum nostrum mercede corruptos sollicitat? Quid Papiensibus, aut aliis Italie civitatibus no cuimus inquam, ut nostrum exilium procurarent? In quo lesimus sapientes Bononie, qui sollicitati precibus et promissis, perniciei cause nostrae quam audierant voluerunt dare consensum? Certe nos Robertum de Bassavilla non proscripseramus, et tamen sollicitationibus inductus est, ut nostram apud vos procurarel proscriptionem. Dolo

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. (II). Ep. LXXXIX.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. (III). Ep. LXXVIII.

tamen postea cognito, penitentiam ductus rogavit, ne ipsius injusta petitio audiretur. Richardus Syracusanus episcopus electus, corruptus accepta spe Lincolniensis episcopatus, persecutores nostros juvit opibus, armavit consilio, viribus roboravit. Nam et ipsi regi Siculo, intra cuius fines modo consistitis, ut eum caperent in perniciem Ecclesie et nostram, filiam regis Angliae copulandam in matrimonium promiserunt.

3. « Nonne Frangentes panem, et familiam Leoninam, et gentem Latronum, et alios Romanos potentissimos, quasi conductitios adduxerunt, ut non tam flecterent quam frangerent Ecclesiam Romanam? Sed et pacem imperatoris et Saxonum repromittunt: et quod omnes Romanos data pecunia inducent, ut faciant fidelitatem domino papae, dummodo in nostra dejectione regis Angliae satisfaciat voluntati. Patet quam securum transitum, quam jucundum conneatum nobis diligentia hominis preparabat. Profecto non satis curabat, unde satisficeret creditoribus vestris, unde sociis, si quis tamen inveniri posset, ad procinctum itineris necessaria ministrarentur, unde sumptus itineris procederent, et solatia proscriptae multitudinis, quae post quinquaginta exilium egens et afflita erat in tantis calamitatibus deserenda. Eadem sane diligenter procurantium haec (quoniam regis nomen in hanc suspicionem deducendum esse non credimus) tolerant hospitum utensilia toxicari, et difficile est, vitam servare incolument, eni insidiatur is qui jus habet in familiam totam. Et ne in hac parte schedula protrahatur et verba, quoad vita comes fuerit, nos pro nulla unquam vocatione, tot et tantis periculis ingeremus. Nam si quis ex quacumque causa mortem non detrectat, vitam facilius poterit ferro, vel laqueo terminare ». Post haec autem pergit referre ea, quae in fine anni superioris sunt enarrata, de studio regis Angliae, ut a regis Francorum protectione divelletur sanctum Thomam: quae ex ejus ore praestat audire; aut enim :

4. « Nuper autem misit idem rex Angliae nuntios suos, episcopum videlicet Sagensem, et G. Cantuariensem archidiaconum ad Christianissimum regem, sollicitans eum precibus, ut nos ejiceret de terra sua. Sed vir Deo plenus respondit, se hoc ejus hereditarium ab antecessoribus contraxisse, et semper fuisse consuetudinis regni Francorum, ut omnes pro justitia exilantes benigne recipiat, et eis debita humanitatis sotia impendat. Et dixit de nunquam tam laudabilem hereditatem, et Deo gratiam ex causa qualibet deserturum. Adjecti etiam, quod nos receperat de manu domini papae quem solum in terris babet dominum. Et ideo nec pro imperatore, nec pro rege, nec pro aliqua mundi potestate dimissurum, quin loveat nos et causam nostram, quandiu necesse fuerit, quoniam Deus nobiscum est, et pro tuaude lege ipsius tot injurias et damnam sustinemus. Hoc responso legatos confusos dimisit, et nobis (quod ei

Deus retribuit) solito benignior et liberalior es, licet benignus et liberalis semper extiterit. Dicit autem se probaturum in causa nostra sinceritatem et vigorem Ecclesie Romanae, et virtutem domini papae, cuius fidem et constantiam in eo commendat plurimum quod regem Anglie in petitionibus injustis ab eo gaudet esse repulsum, etc ». Haec de rege Francorum S. Thomas, cubitalibus iisdemque aureis omnino litteris digna.

5. *Nuntii apostolici cum litteris Alexandri III ad regem Angliae et S. Thomam.* — At fides cum constantia Alexandri papae qualis semper cognita est pro justitia et veritate persitas immobilis, talis in posterum usque ad finem perseveravit incorrupta; quam tamen mansuetudo cum patientia temperabat, ut nihil relinquaret intentatum, antequam excommunicatione regem percelleret, et regnum subiecieret interdicto. Delegit ergo viros praestantissimos, integrerrimos atque doctrina praestantes, quos audiuit Gratianum videlicet<sup>1</sup> nepotem Eugenii Pontificis laudatissimi (id enim Epistola Joannis<sup>2</sup> Saresberiensis ad Pictaviensem episcopum habet) et Vivianum advocacyone Romane Ecclesie bene administrata conspicuum. Quenam autem eisdem fuerint ab Alexandro commissa, ita in amici relatione secreta superius recitata, in fine describitur: « Eos tamen nuntios prescripta forma pacis, sacramenti religione papa astrinxit, quod praeinitios terminos non excederent: mandatis quoque adjiciens, ut a regis sumptibus continearent, nisi pace Ecclesiae impetrata. Et ne ultra diem, qui eis praestitutus est, aliquam facerent moram. Forma autem pacis que archiepiscopo expressa est, nihil in honestum continet, vel quod Ecclesiam dedebeat, aut personam, nec quod auctoritatem ejus in aliquo minuat, quin libere, omni occasione et appellatione cessante, in ipsum regem et regnum, et personas regni severitatem Ecclesiasticam valeat exercere, prout sibi et Ecclesia Dei expedire cognoverit, consilio tamen amicorum virorumque sapientum. Ut dum pacis verba tractantur, mitius agat, multa dissimile. Postea (si quod absit) non processerit, gravius quasi resumptus viribus, persecutores Ecclesie prostraturus insurgat ». Haec ibi de his, que ab Alexandre papa credita sunt legatis, quibus has litteras ad S. Thomam idem Pontifex dedit<sup>3</sup>:

6. « Illustris regis Anglorum nuntios et litteras accepimus. Et cum a nobis per eosdem nuntios quedam magna et difficultia postulasset, et super iis obtinendis apud nos nuntii ejus vehementer et fortiter instillissent: auimum nostrum ad voluntatem suam nequaquam flectere potuerunt. Sed ne possent habere ullam materiam et occasionem de nostra duritia conquerendi, et quod sibi nollemus de aliquo deferre: sequentes vestigia et exempla prædecessorum nostrorum, quos sanctos esse non dubitamus, prædictum regem cum omni beni-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. 111. Ep. xii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXXVIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. I.

gitate, modestia, et mansuetudine a suo revocare proposito, et ejus mitigare animum, et emollire disposuimus duritiam. Inde utique fuit, quod nos (sicut de consilio et deliberatione fratrum nostrorum processit) dilectos filios nostros Gratianum subdiaconum et notarium nostrum, virum honestum et litteratum, quem ob memoriam sanctae recordationis patris et prædecessoris nostri Eugenii papæ, et intuitu sincerissimæ fidei et obsequi sui charum omnimodis acceptumque tenemus, et magistrum Vivianum, quem ob antiquam familiaritatem, prudentiam, et litteraturam ejus sincero cordis affectu diligimus, ad præfati regis præsentiam duximus destinando. Per quos et per litteras nostras ipsum cum omni studio et sollicitudine districtius quam possumus commonemus, ut tibi pacem et gratiam suam restituens, te ad Ecclesiam tuam honorifice revocet, et tam tibi quam eidem Ecclesiæ antiqua jura et libertates et honores integre et illibatae conservet, et te et tua cum omni pace et tranquillitate esse permittat.

7. « Quapropter rogamus fraternitatem tuam atque monemos, quatenus malitiam et angustiam temporis diligenter considerans et attendens, quomodo majores nostri tempora redemerunt propter dierum malitiam : ad recuperandam gratiam et amorem supradicti regis omnibus modis, quantum salvo ordine et officio tuo fieri potest elabores, et ejus satagas animum mitigare, illam patientiam, mansuetudinem, et benignitatem ostendens, quod a nullo merito possit dici, per te remansisse, quominus gratiam et bonam voluntatem illius plenius deberes adipisci. Rogamus præterea prudentiam tuam, monemus, consilium et volumus, ut usque ad discessum nuntiorum nostrorum nec in regem, nec in personas regni, aut regnum aliquam sententiam proferas; et si forte (quod non credimus) jam protulisti, ipsam usque ad tempus illud suspendas. Hoc autem ideo dicimus, ut illi omnem conquerendi occasionem et materiam tollamus, et ejus duritiam tali modo vincamus. Si enim secus (quod absit) contigerit, nos tibi auctoritatem tuam subtrahere nullatenus volumus, sed potius conservare, et auxilium et consilium nostrum diligenter conferre. Cætera vero in ore nuntiorum nostrorum possumus, quorum dictis fidem incunctanter adhibeas, et eorum consiliis et exhortationibus acquiescas ». Haec ad sanctum Thomam Alexander. Qui per eosdem legatos ad regem ipsum Anglorum ista scriptis<sup>1</sup> :